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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybral téma „Problematika vzniku malého

podniku – realizace konkrétního podnikatelského záměru.“ Po přečtení všech nabídnutých

témat bakalářských prací, mě nejvíce zaujalo a bylo mi nejbližší.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretickou část. V první kapitole jsou

vysvětleny základní pojmy v podnikání jako jsou podnik, podnikatel, živnost atd. Druhá

kapitola se zaobírá významem malých a středních podniků, jejich vývojem a členěním. Je zde

uveden životní cyklus podniku a příklady modelů růstu podniku. Další kapitola seznamuje

s podporou podnikání formou různých programů. Podnikatel má možnost čerpat finanční

pomoc nejen od státu, ale i z fondů Evropské unie. Čtvrtá kapitola řeší vstup do podnikání.

V páté kapitole se jedná o založení a vznik podnikatelského subjektu. Popisuje výhody a

nevýhody právnických osob. Mezi ně patří komanditní společnost, veřejná obchodní

společnost, společnost s ručením omezeným a akciová společnost. Poslední kapitola před

samotným založením konkrétního podnikatelského subjektu je věnována Franchisingu.

Objasňuje, co to vlastně franchising je a jaké jsou jeho výhody a nevýhody.

V Druhé části bakalářské práce je představen podnikatelský zájem a jeho realizace.

Personální zajištění, představení marketingu a v neposlední řadě finančního plánu. Půjde o

vytvoření restaurace tak, aby na trhu zaujala co nejvíce zákazníků nejen interiérem, ale i

kvalitou poskytovaných služeb. V dnešní době je velmi těžké se prosadit, neboť v oboru

gastronomie je velká konkurence. Znamená to tedy, přijít s novými nápady, programem a

službami, které zaujmou a osloví co nejvíce lidí. Je třeba si uvědomit, že náročnost zákazníků

stoupá. Pouze ty podniky, které pružně reagují a dokáží se přizpůsobit požadavkům zákazníka

mohou obstát ve velké konkurenci. Podniky, které v konkurenci neobstojí, jsou nuceny svoji

činnost ukončit.

Je třeba se o danou problematiku zajímat a ze získaných poznatků a zkušeností jiných

podnikatelů vycházet.
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1 Základní pojmy v podnikání

1.1 Podnikání

V literatuře můžeme najít několik definic, které lze interpretovat i v různých pojetích:

„Ekonomické – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak, aby se zvýšila

jejich původní hodnota.

Psychologické – podnikání je činnost motivování potřebou něco získat, něčeho dosáhnout,

vyzkoušet si něco, něco splnit.

Sociologické – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny zainteresované, hledáním cesty

k dokonalejšímu využití zdrojů, vytvářením pracovních míst a příležitostí.

Právnické – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ [2, s. 15] Tato definice

je nejčastěji používána. Je také zapsána v obchodním zákoníku.

Uvedené definice lze charakterizovat obecnými rysy:

- „cílevědomá činnost,

- iniciativní, kreativní přístupy,

- organizování a řízení transformačních procesů,

- praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

- převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

- opakování cyklický proces.“ [2, s. 15]

1.2 Neoprávněné podnikání

Další důležitý právně vymezený pojem: „Osoba, která uskutečňuje činnost, k níž se

podle zvláštních právních předpisů vyžaduje ohlášení nebo povolení, bez takového ohlášení

nebo povolení, a osoby, které takovou činnost uskutečňuje jménem jiné osoby anebo na její

účet odpovídají za škodu tím způsobenou; tím není dotčena jejich odpovědnost podle

zvláštních právních předpisů.“ [2, s. 16]
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1.3 Podnikatel

Pokud se podíváme zpět do historie, zjistíme, že je to slovo francouzského původu a

ve svém původním středověkém významu znamenal prostředník či zprostředkovatel, neboť se

takto původně označoval člověk, který se podílel na zprostředkování zejména obchodů. [2]

Opět existuje řada definic, ale mezi základní rysy patří:

- „umění nacházet nové příležitosti, vytyčovat nové cíle,

- zabezpečení finančních prostředků nezbytných k podnikání,

- schopnost organizovat podnikatelské aktivity (rozumět předmětu podnikání),

- podstupování rizika,

- sebedůvěra, vytrvalost, dlouhodobé nasazení, učit se ze zkušeností apod.“ [2, s. 16]

Obchodní zákoník definuje podnikatele takto:

a) „osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

b) osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

c) osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

d) osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu.“ [14]

Podle živnostenského zákona je podnikatel fyzická nebo právnická osoba, která

splňuje podmínky stanovené zákonem pro provozování živnostenského podnikání. Fyzická

osoba podniká pod svým jménem a příjmením. Naopak právnická osoba podniká pod svým

názvem.
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1.4 Podnik

„Podnikem se rozumí soubor, osobních i nehmotných složek podnikání.“ [1, s. 16]

Dále podle obchodního zákoníku: „K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze

mají tomuto účelu sloužit.“ [14]

1.5 Trh

Pojem známý již ze středověku. Na určitém místě se scházeli lidé. Kupující se

poptávali po určitém zboží a pokud ho bylo dostatek, nebyl problém sehnat zboží levněji.

Naopak prodávající nabízeli zboží a snažili se ho prodat za co nejvyšší cenu, což v případě

nedostatku zboží bylo možné. Na stejném principu je založen i dnešní trh volného obchodu.

[1]

1.6 Živnost

„Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem,“ podle

živnostenského zákonu. [9]
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2 Malé a střední podnikání

2.1 Význam malých a středních podniků

„Potřebujeme více malých a střeních firem, protože právě ty jsou skutečným zdrojem

růstu a vytváření nových pracovních míst.“ (Günter Verheugen – evropský Komisař pro

podnikání a průmysl, 2009) [6, s. 37]

V Evropské unii je zaměstnáno až 80 milionů občanů v malých a středních podnicích.

Patří mezi největší evropské zaměstnavatele a tvoří páteř evropské ekonomiky. Z tohoto

důvodu byl v červnu 2008 přijat Evropskou komisí Evropský akt pro malé podniky („Small

Business Act“ for Europe – SBA). Jeho cílem je zlepšit celkový přístup k podnikání, podporu

konkurenceschopnosti a rozvoj malých a středních podniků. [6]

„V České republice je největší počet drobných podnikatelských subjektů na počet

obyvatel v celé Evropské unii.“ (prezident hospodářské komory České republiky, 2009) [6, s.

38] Ze všech podniků představují malé a střední podniky 99,8 % a podílí se z 60 % na

zaměstnanosti v České republice. Malé a střední podniky stojí proti monopolům, kterými jsou

vytlačovány z trhu. Proto si musí najít nová místa, kde se budou rozvíjet. Mnoho podniků

naproti tomu pracují jako subdodavatelé pro velké firmy. Nejběžnější způsob pro rychlé

oživení ekonomiky v regionu bývá podporou malých a středních podniků. Ty jsou těsněji

svázány s daným regionem. [6]

„Mezi hlavní výhody malých a středních podniků patří:

- flexibilita, tj. schopnost rychle se adaptovat na požadavky a výkyvy na trhu,

- jednoduchá organizační struktura, osobní vztah k zaměstnancům,

- schopnost generovat pracovní příležitosti při nízkých kapitálových nákladech,

- blízký vztah k zákazníkovi,

- méně rozsáhlá administrativa, případně zabezpečovaná pomocí outsourcingu,

- menší náročnost provozních činností na energii a suroviny“ [6, s. 39]
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2.2 Vývoj počtu malých a středních podniků v ČR

„Podle údajů ČSÚ vykazovalo podnikatelskou činnost k 31. prosinci 2010 v ČR

celkem 1 021 280 právnických a fyzických osob, z toho bylo 1 019 595 malých a středních

podniků. Oproti roku 2009 je to pokles o 56 400 malých a středních podniků, tj. 5,24 %.“


[…]


598 380,- Kč. Tento základ daně se zaokrouhluje na 1 000 Kč na celé koruny směrem dolů.

Upravený základ daně 598 000,- Kč se násobí daní z příjmů právnických osob, který je

pro rok 2012 tvořen sazbou 19 %. 598 000 x 0,19 = 113 620,- Kč.
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Zisk společnosti po zdanění je 598 000 – 113 620 = 484 380,- Kč.

V případě rozdělení zisku mezi společníky je ještě podíl každého společníka daněn

daní z příjmu fyzických osob ve výši 15 %. [11]

Od nového roku 2013 restaurace začne nabízet rozvážku jídel do okolních firem.

Počítáme s rozvozem 20 hotových jídel denně při stejné cenně 75,- Kč i stejných nákladech.

Rozvoz jídel bude pouze ve všední den, průměrně 22 dní v měsíci. Také předpokládáme

navýšení průměrného počtu minutkových jídel na 50 porcí.

Tab. č. 16 Příjmy a výdaje od 1.1. 2013 – 31.12. 2013

Název Příjmy Výdaje

Polévky 365 000,- 146 000,-

Hotová jídla 2 190 000,- 876 000,-

Hotová jídla - rozvoz 396 000,- 158 400,-

Minutková jídla 3 011 250,- 1 003 750,-

Nápoje - hotová jídla 876 000,- 438 000,-

Nápoje - minutková jídla 1 314 000,- 657 000,-

Nápoje - ostatní 876 000,- 438 000,-

Celkem 9 028 250,- 3 717 150,-

Nájem - 420 000,-

Energie - 300 000,-

Mzdy - 1 223 460,-

Odvody na SP a ZP - 114 240,-

Marketing - 15 000,-

Telefon + internet - 12 000,-

Odpisy - 184 400,-

Pohonné hmoty - 60 000,-

Celkem 6 046 250,-

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

V roce 2013 je předpokládaný základ daně: 9 028 250 - 6 046 250 = 2 982 000,- Kč.

Devatenácti procentní daň je tedy: 2 982 000 x 0,19 = 566 580,- Kč. Čistý zisk po odečtení

daně: 2 982 000 - 566 580 = 2 415 420,- Kč.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření podnikatelského záměru. Rozhodnutí stát se

podnikatelem by měla předcházet seriozní úvaha. Podnikání přináší řadu pozitivních, ale i

negativních důsledků, které by si měl podnikatel uvědomit, promyslet a vyhodnotit. Důležité

je vytvořit si představu a cíle, které promítneme do podnikatelského záměru. Podnikatelský

plán se zaměřuje na poslání firmy, dlouhodobé a krátkodobé strategie.

Úvodní části textu se věnují vymezení základních pojmů spojených s podnikáním

a definování skupiny malých a středních podniků, jejich významu a postavení v národní

ekonomice. Následuje představení základních právních forem podnikání v ČR včetně

rozhodovacích kritérií, na jejich základě je za nejlepší pro tento podnikatelský záměr

zvolena živnost.

V úvodu praktické části bakalářské práce bylo rozhodnuto o založení společnosti

s ručením omezeným, dvěma společníky, kteří si otevřou restauraci.

V další části jsou vyřešeny otázky, týkající se finančního plánu. Ten nastiňuje náklady

při založení společnosti, měsíční výnosy a měsíční náklady. Na základě konzultací

s člověkem s dlouholetou praxí v oboru, byly vytvořeny kalkulace. Ukazují průměrnou útratu

zákazníka za jídla a nápoje denně. Druhá kalkulace ukazuje kolik se průměrně prodá denně

jídel a nápojů.

Dále personální zabezpečení. V restauraci je zaměstnáno 7 zaměstnanců. Ti byli

vybráni na základě ústního přijímacího pohovoru.

Z výsledků marketingové analýzy firma zjistila, jaké nebezpečí pro ni představuje

konkurence, kdo je její zákazník. Pomocí SWOT analýzy byly představeny silné stránky,

slabé stránky, jaké před ní jsou hrozby a naopak, kde má na trhu příležitosti.

Na základě výsledků vyplývajících z finančního plánu je možné tento podnikatelský

plán doporučit k realizaci.
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Abstrakt

Vötter, P. Problematika vzniku malého podniku – realizace konkrétního podnikatelského

záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2012

Vedoucí práce: Ing. Bohuslav Šimek

Klíčová slova: podnik, podnikatel, podnikatelský záměr, společnost s ručením omezeným,

marketing

Bakalářská práce se věnuje problematice malých a středních podniků. Cílem je

vytvoření konkrétního podnikatelského záměru. V první části jsou vysvětleny základní pojmy,

dále z jakých zdrojů je možné čerpat finanční podporu, možné formy podnikání. Objasňuje

franchising, což je moderní forma podnikání malých a středních podniků.

V druhé části je zpracován podnikatelský záměr. Jeho součástí je marketing,

personální zabezpečení a financování podniku.

Práce je tvořena na základě odborné literatury a konzultací s podnikatelem v daném

oboru s dlouholetou praxí.
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Abstract

Vötter, P. The issue of the emergence of small business - the implementation of specific

business plan. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics The University of West Bohemia

in Pilsen. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 p., 2012

Supervisor: Ing. Bohuslav Šimek

Key words: enterprise, businessman, business plan, limited company, marketing

The thesis is targeted at small and middle-size enterprises. The aim is to create

particular business plan. First part explains basic expressions, introduces the resources of

financial support and types of enterprises.

The second part brings business plan. It contains marketing, staffing and financing the

enterprise.

This thesis is created with the help of scientific literature and consultations with

businessmen that are well experienced in this field.