HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Pavel Vötter

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP: Problematika vzniku malého podniku - realizace
konkrétního podnikatelského plánu

Hodnotitel – oponent: Ing. Yvona Holečková, Ph.D.

Podnik – firma: ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nežde hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souběru v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce částečně splnila předepsané zadání. V práci je definice cílů až v závěru na str. 59, takže teprve na str. 59, se čtenář dozví, o co jde. V práci je postupováno systematicky, dílčí závěry jsou velmi stručné. Formální stránka je poněkud slabší. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženo bakalářskou práci studenta Pavla Vöttra k obhajobě před sátní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Došlo již k realizaci podnikatelského plánu, který jste navrhli?

Y. Holečková

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 11. 5. 12

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická
Hradební 22, 350 11 Cheb

Štěpánka Štěpánková

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a oceníte níže při odřevodnění klasifikačního stupně.

² Kůknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný kvalifikační stupeň, odřevodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).